*T (incipit 13 { ii kal.) et Vaticanus reginae 520 f. 95, 3. Apud priores claurula cod. T seorsum numeratur. Ex Vaticano edidit primus Cuiacius a. 1586.*

2 ignorantiae] *Cui.*, ignorante *Vat.* 4 nallam  
*Vat.* 6 liberarum spuri] *scripsi*, spuri libe-  
 rorum *Vat.* 8 patrimoniorum] *fortasse scr.*  
 patrimonii nostri originariis] *scripsi dubitans*,  
 origini cohercentes *Vat.* infitecaria *Vat.*  
 10/11 legis copulamus urbium quarumcumque  
 servitia uolumus] *scripsi*, legi uolumus u. qua-  
 rumcumque s. copulamus *Vat.* 11 nec immi-  
 nutam] *scripsi*, nec *Vat.*, del. *Cui.* 12 si] si

quam mulierem *expecces* infirmo *Vat.*  
 13/14 dat. (*om. T*) ui ({ ii *T*) k. febr. (sept.  
*T*) serdiceae (sirdicae *Vat.*) constantino a. uii  
 et constantio conss *T et Vat.*; vide ad 3, 2, 1  
 15 quae] qui *Vat.* 17 infitecario *Vat.*  
 se sociarit] *Cui.*, sociaret *Vat.* 18 iure pce  
 quam lex *Vat.* conseruatum] *sic Vat.*, obser-  
 uatum *Cui.*

III, 12, 4 [= 11, 5 Haenel] (331 Oct. 6).

[**IDEM 4.** Q]uaecumque mulierum post hanc legem servi contubernio [se] miscuerit, et non conventa per denuntiationes, sicut ius sta[tu]ebat antiquum, statum libertatis amittat. DAT. PRID. NON. OCT. [BAS]SO ET ABLABIO CONSS.

*T (sine numero).*  
 1 { u(?) a (?) ecumque *T*

III, 12, 5 [= 11, 6 Haenel] (362 Dec. 6).

(IMP. I)VLIANVS A. SECUNDO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Senatusconsultum Clavianum fir(mu)m esse censemus omnibus constitutionibus, quae contra id latae (su)nt, penitus infirmatis, ut libera mulier, sive procurato(r)i sive actori privato sive alii cuilibet servili condicione (pol)luto fuerit sociata, non aliter libertate amissa nexus con(dic)ionis deterri-mae adstringatur, nisi trinis fuerit denun(tia)tionibus ex iure pulsata. Quod quidem circa 5 privatas personas (con)venit observari; nam eas mulieres, quae fiscalibus vel civita(tis)

1 \*ulius *T* secundo] ii *Vat.* senatuscon- | videntur in *T* quoslibet *T* 4 libertatem *T*  
 sultus *T*, senatum consultum *Vat.* 3 pro- | (vel *T*\*) 5 denunciocionibus *Vat.*  
 curatori] inter to et i tres fere litterae deficere

s)ervis sociantur, ad huius sanctionis auctoritatem minime (pe)rtinere sancimus. DAT. ET P(RO)P(OCTA) IN FORO TRAIANI VIII ID. DEC. (MA)MERTINO ET NEVITTA CONSS.

INTERPRETATIO. Senatus consuli Claudiani auctoritas confirmatur etiam circa eas, quae procuratoribus et actoribus privatorum iunguntur, exceptis his, quae servis fiscalibus vel civitatum sociantur.

T (sine numero); *Vaticanus reginae* 520 f. 95, 4; ex hoc edidit primus Cuiacius a. 1566.  
1 sanctionibus (corr. m. rec.) Vat. auctoritate | Vat. 3 senati Vat. 4 actoribus om. Cuiacius  
T 2 u id. decbr. martino et neuterio conl iungent Vat. quae] qui Vat.

II, 12, 6 [= 11, 7 Haenel] (966 [?] Apr. 4).

(IMPP)P. VAL(ENTINI)ANVS, VAL(ENS) ET GRAT(IANVS) AAA. AD SECUNDVM P(RAFFECTVM)  
P(RAETORI)o. Si apud libi(di)nosam mulierem plus valuit cupiditas quam libertas, ancil(la)  
facta est non bello, non praemio, sed conubio, ita ut eius (fili iu)go servitutis sub-  
iaceant. Manifestum est enim an(cil)lam esse voluisse eam, quam liberam esse paenituit.  
DAT. (PE)ID. NON. APRIL. TRIV(E)RIS GRAT(IANO) N. F. ET DAGALAIFO CONSS.

INTERPRETATIO. Si mulier ex contubernio servi fiat ancilla, filii quoque eius servi erunt.

T (sine numero) et *Vaticanus reginae* 520 f. 95, 5; ex hoc edidit primus Cuiacius a. 1566.  
1 ualens] et u. Vat. 2 cupidas T 4 an...la T | scriptum dari non potuerit Treveris, aut inscrip-  
5 treueris graciano nb p et dagaleiffo conl | tio corrupta est aut inscriptio et subscriptio male  
Vat. — Cum ad Secundum ppo Orientis re- consunguntur.

II, 12, 7 [= 11, 8 Haenel] (398 Mart. 7).

(IM)PP. ARCADIVS ET HON(ORIVS) AA. AD ANATOLIVM P(RAE)P(BOTVM) P(RAETORI)o ILLYRICI.  
Cuncti provin(cia)les agnoscant, nisi trinis denuntiationibus liberae feminae servorum  
con(so)rtiis arceantur, nullo modo posse eas ad servitium deti(ne)ri. DAT. NON. MART. CON-  
ST(ANTINO)P(OLI) HON(ORIO) A. III ET EUTYCHIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Sine trina denuntiatione mulier servo iuncta non fit ancilla.

T (sine numero) et *Vaticanus reginae* 520 f. 95, 6 (hic finiens); ex hoc edidit primus Cu-  
iacius a. 1566.

1 ad om. T praetorio om. Vat. illyrice Vat. | bus om. T 3 arceatur T deteneri Vat.  
2 prouin...les T (sic Peyron, hodie le de- | non.] T, ii nū Vat. 4 eutichchiano Vat.  
ficiunt) agnoscat T (vel T\*) denuntiationi- | 5 denunciacione Vat. iunctam Vat.

### XIII [= BREV. XI]. DE VECTIGALIBVS ET COMMISSIS.

*Tituli aut huius aut precedentis (ubi vide) numerus est XIII in T. — Iust. 4, 61.*

III, 13, 1 [= 12, 1 Haenel; BREV. IIII, 11, 1] (321 Iul. 1).

(IMP.) CONSTANTINVS A. AD IVNIVM RVFVM CONSVLAREM AEMILI(AE). Penes illum vectigalia manere oportet, qui superior in licitatione extiterit, ita ut non minus quam triennii fine locatio (co)ncludatur nec ullo modo interrumptatur tempus exi(ge)ndis vectigalibus praestitutum. Quo peracto tempore licita(tio)num iura conductionumque recreari oportet ac simili modo aliis conlocari, || capitali sententia subiugando, quem (plu)s || fin. Iust. aliquid, quam statutum est, a provincialibus exegisse cons(tite)rit. DAT. K. IVL. CRISPO C. II ET CONSTANTINO C. II CONSS.

1 ad iunium (iouinum G\*) rufum (rufinum BGECPMQS) om. L consolare L, consullem O, consulibus E aemiliae] italiae NO, emiliae S paenit N, poenis TL 2 superius L litigatione N ita ut] aut Q<sup>1</sup>, ita Iust. (praeter W<sup>b</sup>) quam om. S 2/3 tricennii N 3 finem E exigendi BGE, exigentis N<sup>b</sup>, exigentes N<sup>a</sup> 4 praestitum M<sup>a</sup>S, prestatum H<sup>b</sup>, prestum H<sup>a</sup> quo] quod H, cum FPMQS peractio S licitationum] licitatio non N conductionem-

que EXCPMLS, conductio neque N recreari] segregari Gt 5 ac] NOE Iust., hac TS, hanc FXCPMLQ, ad hanc BG alias BG conlocare PMLQS subiungando N<sup>a</sup>, subiungandum HBGEXCPMQS, subiucandum L quem] quae G 6 statum tum L<sup>a</sup>, statum S a om. H<sup>a</sup>E prouinciales PMLQ 6/7 dat. k. iul. criso c (om. HOGPMQS) ii et (om. XC) constantino (constantino X, constantio O) c (T, om. reliqui) ii (sic HNOS, om. T et reliqui) libri

**INTERPRETATIO.** Vectigalia sunt, quae fisco vehiculorum subvectione praestantur, hoc est aut in litoris locis navibus aut per diversa vehiculis merces deportant, cuius rei conductelam apud strenuas personas triennio esse praecipit, et continuo hanc exactionem aliis iterum permittendam, qui maiorem summam praestationis obtulerint. Ex qua conductione aut exactione si qui plus quam praeceptum fuerit exigere temptaverit aut mercatorem vel provincialem sub 5 hac exactione gravare, periculo capit is se noverit esse damnandum.

*T [sine numero; quae deficiunt, uncis () comprehenduntur]. — BREV. (HNBGOEFX [text.] CPMLQ [text.] SK [redit 2 cuina rei]). — IVST. 4, 61, 4.*

1 subiectio *L* praestatur *N* 2 ant] cum aut *O* litorie his *NBG*, litoria his *E*, littoris *C*, litoribus *S* lotis *X* nauibus] conductribus *CPML*, a conductoribus *S*, nauibus conductoribus *G* per diuersa] qui *B* merces] meritis *NGE*, om. *E* deportantur *O* conductoribus *S*, conducta iam *K* 3 strenuas *NO*, extenuas *E*, extraneas *BGCPMSK* praecipit libri 4 praest. summ. *O* obtulerit *NGPMS*, obtulerunt *H* conductionem aut exactionem *E* 5 si qui] si quis *BO*, is qui *G* aut *NBOES*, ita ut *H(t)GC'PMLK*, ita aut *C* uel (seu *O*) prou. om. *O* 6 exactione] ex hac ratione *S* grauare] *HC'PMLSK*, grauauerit *BP*, grauauerint *F*, grauare ceperit *E*, grauare ouerit (-rint *CPMLK*) e. damnandum (*G* se ouerit (-rint *CPMLK*) e. damnandum (*damnandos CPMLK*, *damnatus N*)] se damnandum nou. *O*

III, 13, 2 [= 12, 2 Haenel] (321 Iul. 13).

[*IDEM A.*] **MENANDRO.** Universi provinciales pro his rebus, quas ad u(su)m proprium vel ad fiscum inferunt vel exercendi ruris (gr)atia revehunt, nullum vectigal a stationariis exigantur. Ea vero, quae extra praedictas causas vel negotiationis gratia (portantur, solitas) praestationi subiungamus. DAT. III ID. IVL. [*CRISPO*] II ET CONSTANTINO CONSS.

*T (sine numero; explicantur delecta ex Iust.). — IVST. 4, 61, 5.*

1 Menandro] mag. incertus prouincialis <i>T</i>	<i>T</i> 4 [crispo] ii et constantino conss. <i>T</i> ,
2 nullum vectigal a] <i>Iust.</i> , nulla vectigal (om. <i>a</i> )	crispo et cons. <i>Iust.</i> ( <i>P</i> ); requiritur Crispo II et
<i>T</i> 3 ue(?)ro <i>T</i> praedictis <i>T</i> gratia(?)	Constantino II CC. conss.

III, 13, 3 [= 12, 3 Haenel] (321 Aug. 1).

**IDEM A. MENANDRO.** Rusticanos usibus propriis vel culturae ruris [necess]aria revehentes vectigal exigi non simimus: || capitali poe(na pro)posita stationariis et urbanis militibus et Tertiis Augustan(is,) (quo)rum avaritia id temptari firmatur. || Pro ceteris autem [rebus,] quas quaestus gratia comparant vendituri, solitum eo[s opor-] tet vectigal agnoscere. DAT. K. AVG. CRISPO II ET CONSTANTIN[O CONSS.]

IVST.
inc.
'ceteris personis'
fin.

5

*T (cum numero; explicantur quedam ex Iust.). — IVST. 4, 61, 5.*

1 Menandro] mag. incertus rusticano *T*

III, 13, 4 [= 12, 4 Haenel] (356 [360] Ian. 19).

**IMP. CONSTANTIVS A. AD PROCLIANVM PROC(ONSYLEM) AFRIQ(AE).** Praestatio [vec]tigalis maximam continens utilitatem tanta debet diligencia custodiri, ut adsiduis licitationibus sumat augmentum. [Gra]vitas igitur tua vetustae praestationis augmenta viribus [feci] de titulis vectigalium servari iubebit. DAT. XIII K. FEB. CO[NSTANTINOPOLI] CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO C. CONSS.

5

*T (cum numero).*

1 constantinus *T* 2 constinens *T* 3 uetustae] scripsi, uetustate *T* [fisci] Verme

4/5 rescripta tria missa ad Proclianum proconsulem Africæ (11, 1, 1 honor abest)

4, 13, 4 dat. XIIII k. Febr. Const.	Constantio A. VIII et Iuliano C.
11, 1, 1 dat. XV k. Iul. Const.	Constantino A. III et Licinio III
11, 36, 10 dat. XV k. Febr. Const. acc. X k. Aug. Karthagine	Constantio A. VII et Constante C.
apparet emissum esse sub Constantio (id quod argumentum 11, 1, 1 flagitat) die eodem, ni fallor	
a. 360 Ian. 18 Constantino A. X et Iuliano C. III conss. Nullum enim alium annum repertus,	
ad quem consulatus hos probabiliter referas et quo item Constantius constituerit Constantinopoli.	

II, 13, 5 [= 12, 5 Haenel] (358 Jul. 14).

IDEM A. AD MARTINIANVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Divalibus iussis addimus firmatatem et vectigalium quartam provincialibus et urbibus Af[rica]nis hac ratione concedimus, ut ex his moenia publica res[tau]rentur vel sarcientibus tecta substantia ministretur. [\*\*\*\*] EPISTVL A. AD V(IEVM) C(LARISSIMVM) VIC(ARIVM) PRID. ID. IVL. CILIO DATIANO ET CERE[ALE CONSS.]

*T (numerus adest).*

3 sarcientibus tecta] scripsi, sarcientibus tectis | c. vic., quoniam Cilium in Africa situm est  
T, sarcendi tectis Peyron 3/4 [data] Peyron, | (cf. C. I. L. VIII p. 33)  
[missa] Veeme: fuisse videtur acc. epistula a v.

III, 13, 6 [= 12, 6 Haenel] (366 [368] Ian. 29).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VAL(ENS) ET GRAT(IANVS) AAA. AD ARCHE-  
LAVM COM(ITEM) ORIENT(is). Ex praestatione vectigalium nullius omnino  
nomine quicquam minuatur, quin octavas "solite" constitutas om(ne)  
hominum genus, quod commerciis voluerit interess(e), de)pendat, nulla  
super hoc militarium exceptione facien(da). P(BO)P(OSITA) BERYTO III  
K. FEB. POST CONSS. VAL(ENTINI)ANI ET VALENTIS AA. CONSS.

IVST.  
'more solito'  
¶ personarum

*T (numerus adest). — IVST. 4, 61, 7.*

2 comitem orientis] quamquam sic est et in hac | iii Iust. (P) 6 post cons. (sic) ual(entini)ani  
constitutione et in altera a. 369 10, 16, 2, col- | et ualentis aa. cons. T, om. Iust.: tres reliquae  
latis alius duabus a. 369 (9, 21, 7—10, 21, 1) | leges ad Archelaum hunc datae cum sint a. 369,  
datis ad Archelaum comitem sacrarum largi- | probable est hanc quoque datam esse a. 368  
tionum, probabile est in illis notas or substitu- | Augustis illis II eos.  
tatas esse pro s 1 3 constitutas T 5 iiiij]

II, 13, 7 [= 12, 7 Haenel] (375 [374] Sept. 7).

IDEM AAA. AD CONSTANTIVM PROC(ONSULEM) AFRIC(AE). Ex redditibus rei publicae q[m]ini-  
umque titulorum ad singulas quasque pertinentium c[ivita]tes duae partes totius pensio-  
nis ad largitiones nostras [perve]niant, tertia probabilibus civitatum deputetur expensis.  
[DAT.] VII ID. SEPT. MOGONTIACI P. C. GRAT(IAN)I A. III ET EQVITI V. C. CONSS.

*T (numerus adest).*

2 partis T 3 [perve]niant Veeme 4 mo-  
bontiaci T aequiti T Constantii huiuscet ex-  
tas epitaphium Salonis (C. I. L. III 9506) sic  
conceptum: depositus Constantius v. c. ex pro-  
consule Africæ die prid. non. Jul. post cons.  
d. n. Gratiani Aug. III et Equiti v. c.; ita-

que Constantius obiit a. 375 Jul. 6 neque in  
ipso magistratu; accedit quod primo vere a. 376  
Valentinianus a partibus Rhenanis transit ad  
Danuvianas. Quam ob rem probabile est in  
subscriptione pro postconsulatu substituendum  
esse consulatum.

II, 13, 8 [= 12, 8 Haenel] (381 Jul. 6).

IMPPP. GRAT(IANVS), VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. PALLADIO C(OMITI) S(ACRABVM)  
L(ARCITIONVM). A legatis (gen)tiuum devotarum ex his tantum speciebus, quas de locis  
pr(opriis), unde convenient, huc deportant, octavari vectigal accipia(nt; quas) vero ex  
Romano solo, quae sunt tamen lege concessae, (ad pro)pria deferunt, has habeant a  
praestatione immunes ac l(iberas). DAT. PRID. NON. IVL. CONST(ANTINO)P(OLI), ACC(EPTA) XII  
K. AVG. SYAGRIO ET EVCHERIO [CONSS].

5

*T (numerus adest).. — IVST. 4, 61, 8.*

1 ual. grat. Iust. 3 unde conueniunt buc | 4 tame T\*  
deportant] Iust., conuenit ut hanc deportat T  
THEOD. I.

III, 13, 9 [= 12, 9 Haenel] (381—386 . . .).

IDEA AAA. PALLADIO C(OMITI) S(ACRAVM)  
L(ABITIONVM). Ad v(irum) c(larissimum) Aegypti com(item) litteras dedimus co[mmit]-  
tentes, ut sciant usurpationem totius licen-  
tiae submo . . . . .

IVST.

Usurpationem totius licentiae submoveamus  
circa vectigal alabarchiae per Aegyptum at-  
que Augustamicam constitutum, nihilque  
super transductione animalium, quae sine  
praebitione solita minime permittenda est,  
temeritate per licentiam vindicari concedimus.

T (numerus adest; finit 5 in submo). — IVST. 4, 61, 9.

3 co[mmit]tentem Peyron

### XIIII [= BREV. XII]. DE ACTIONIBVS CERTO TEMPORE FINIENDIS.

certo t. f. om. O — fiendis X — de vectigalibus et  
commissis repetens G

III, 14, 1 [= BREV. 12, 1] (424 Nov. 14).

IMP. THEOD(OSIVS) A. ASCLEPIO DOTO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O.  
Sicut in re speciali est, ita 'ad universitatem' ac personales  
actiones ultra triginta annorum spatium minime protendantur.  
Sed si qua res vel ius aliquod postuletur vel persona  
qualicumque actione vel persecutione pulsetur, nihilo minus  
erit agenti triginta annorum praescriptio metuenda: eodem  
etiam in eius valente persona, qui pignus vel hypothecam  
non a suo debitore, sed ab alio possidente nititur vindicare.  
'Nam petitio finium regundorum in eo scilicet, quo nunc est,  
iure durabit'. Quae ergo ante non motae sunt actiones,  
triginta annorum iugi silentio, ex quo competere iure coep-  
runt, vivendi ulterius non habeant facultatem. Nec sufficiat  
precibus oblatis speciale quoddam, licet per adnotationem,  
'meruisse' responsum vel etiam iudiciis allegasse, nisi alle-  
gato sacro rescripto aut in iudicio postulatione deposita fue-  
rit subsecuta 'conventio. || In eandem rationem illis procul  
dubio recasuris, quae post item contestatam in iudicium ac-  
tione deducta habitoque inter partes de negotio principali  
conflictu triginta denuo annorum devoluto curriculo tradita

IVST.  
'de uniuersitate'

'per longum tempus  
'nam . . . durabit' om.

5

10

'promeruisse'

15

'per executorem || fin.'

1 impp. honorius et theodosius aa. *Iust.* à  
(om. O) ascl. ppv om. L post alia ins. G  
2 re (rem NEC) speciali (speciale NEC, spiciale X, spciali LQ, speciale F') est libri, in  
rem speciales H(?) *Iust.* (plerique), in rem speciale  
*Iust.* (PLR<sup>a</sup>) ita] item X uniuersatem  
M<sup>a</sup> personalis GX 3 actionis G ultra]  
ut ultra GO spacio G<sup>1</sup>, spacia G<sup>2</sup>, spatiorum  
K 4 ius aliquod] cuius aliquid X, ius ab  
aliiquid K postuletur N, postulatur G, pro-  
tuletur X, prostuletur C<sup>a</sup> 5 qualiscumque G  
actioni X nilominus L 6 agenti] arg K  
triginta (trigita L) annor.] a. tr. O per-  
scriptio GEQK metuendae N eadem H  
7 in om. K apotecam H, yphoticam N, hipot-  
eticam O, epotheca (adscr. id est cellarum) G  
8 a om. G dobitore M 9 recundorum S  
quo] quod C, in quo O, qui S nunc om. O  
9/10 est iure . . . 11 silentio om. F 10 du-  
rauit NGES quae] qui N ergo] eo G non

om. II motae] mota K, mutate S accionis G,  
questiones O 11 competentes] compete G, om.  
H<sup>a</sup> 13 obligatis H speciale] speciali GP  
MQS, specialiter pro H per (pro E) ad-  
notationem (-ne G) in notatione H 14 iu-  
diciis . . . 15 iudicio] iudicibus H 14 allegasse  
nisi alligassent si NG 14/15 allegatos agros  
G, allegatos hoc ro K 15 aut] ut S 16 ea-  
dem HNGEXL, eundem K ratione HNGE  
illis] illius GXPMLQSK, illi H, om. N  
16/17 procondubium N 17 recusare N, reca-  
surum H, recusari G quae . . . 18 habitoque  
om. G 17 contestam M<sup>a</sup>, contestatum S  
iudicio H 17/18 actionem NK 18 deducta]  
d. sunt N habituque S partes] paces G<sup>a</sup>,  
rapaces G<sup>b</sup> principali L, pali H<sup>a</sup> 19 con-  
flictum NMLQK, conficto G denuo] dinuum N  
euoluto O curricula X tradita] H(?)O  
edd., traditae NGEXCPMLQSK

2 obliuioni et diurno silentio conprobantur. || Non sexus fr  
gilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defend  
enda, sed pupillari aetate dumtaxat, 'quamdiu' sub tuto  
ris defensione consistit, huic eximenda sanctioni. Nam cum ad eos annos pervenerit, qui ad sollicitudinem pertinent cura  
toris, necessario ei similiter ut aliis annorum triginta inter  
3 valla servanda sunt. Hae autem actiones annis triginta  
continuis extinguantur, quae perpetuae videbantur, non illae,  
4 quae antiquitus 'fixis' temporibus limitantur. || Annorum  
autem curricula ita numerari conveniet, ut et illa in dimensionem tempora redigantur,  
5 quae ante nostrae mansuetudinis sanctionem iugi taciturnitate fluxerunt. Verum ne qua  
otioso nimis ac desidi querimonia relinquatur, ei, qui se fiducia perpetuitatis actionem  
non movisse commemorat, decem post hanc legem annorum spatia continua superioribus  
addi praecipimus, ut, si quidem ante sanctionem hac lege praefinitos annos decurrisse  
patuerit, praeter ea tempora quae manarunt decem actori annorum spatia prorogentur,  
ita ut tempus illi hoc continuum ex legis tempore numeretur. Quod si decem illi anni  
superesse videbuntur aut amplius, ulterius eum nihil desiderare conveniet, sed proprio  
labii temporis recurrente ad triginta usque consummationem debere suo spatio esse con  
tentum; sin annos quidem restare non dubium est, sed infra decem eorum intervalla con  
cludi, nihilominus etiam sic eum spatium tantum oportebit  
accipere, ut decem integer numerus compleatur; || 'postque  
hanc definitionem' nulli movendi ulterius facultatem patere  
'censuimus', etiamsi se legis ignorantia excusare temptaverit.

DAT. XVIII KAL. DECEMB. CONSTANT(INO)P(OLI) VICTORE V. C. CONS.

INTERPRETATIO. Haec lex, licet in reliquis rebus fuerit abrogata, propter hoc tamen ut  
poneretur oportuit, quia de tricennio loquitur, quod pupillis, quamdiu sub tutoribus agunt, non  
debeat inputari, sed, ubi ad eos annos pervenerint, quibus curatores habere possint, id est vir  
ad quintum decimum et puella ad tertium decimum annum, ex eo in causis eorum tricennalis  
actio, quemadmodum omnibus, subputetur: sicut et novella Valentinianni testatur, quae videtur

1 obliuione N et] ex H(?)G edd. conpro  
batu G 1/2 fragilitatem NXC, fragilitas  
ES 2 milia G 2/3 defendandam EXCPML  
QSK 3 sed pup. (pupillaria EK) act.] sub  
pupillaritate G sub] sui N 3/4 tutores X  
4 defensionem PM consistet N sanctioni  
sunt XC nam etiam GFPMLQK 5 qui ad]  
quia S 5/6 curatores NG 6 necessaria E  
eis HG Iust. ut] et G tr. ann. O 7 haec]  
haec HGEXLSK, ea N accionis G annis  
om. G 8 continuis om. H quae] quod C,  
qui G uidebatur H illa GPMLSK 9 quae]  
qui E imitantur X 10 numerare L con  
uenit S dimensionem] dimensione K, demen  
sionem HN, diminutione G redigantur] redi  
cantur X, reducantur H(?) edd. 11 ante] ad  
H, antea G uerum] utrum X ne qua] ne  
quam X, inaequa L, neque prestant H, inc. L  
12 desidie E relinquuntur K fiduciam NGS  
perpetuitates N 13 post om. G hac N  
14 addi] adire E<sup>v</sup> praecipimus N quidem]  
quis H<sup>a</sup> sanctione Q hac (om. O) lege] hanc  
legem H praefinito G decucurrisse O  
15 ea om. G manarum K actori (acturi  
NE, actoris XCPML, auctoriis QSK, acturi G)  
ann. sp.] ann. sp. act. O prorogentur E, pro  
rogantur H, protegentur LK 16 ita ut tem  
pus illi] id autem pusilli K continuum (con  
tinuum L, continuo GE) . . . decem illi om. in  
sp. vac. C temporis numerentur G, t. nomi-

netur K illi anni] illi annis K, illis annis G,  
illinnis X 17 uideantur G alterius G nihil  
cum E conueniat H, conuenit S 18 decur  
rente] decurrent et G ad] a ELK usque]  
usque ad N, usa G consummatione GC  
spatium G 18/19 contentu X, contentu K  
19 sin] si in NE<sup>b</sup>XCS, si HGPMLQK re  
stare] H(?)O edd., prestare NGEXCPMLQSK  
sed om. G decem] idem G 20 sic . . .  
21 integer om. Q<sup>a</sup> 20 sic] si FPMLQSK,  
om. G tantum] tamen C<sup>t</sup>, om. GPMLQK  
oportebat N 21 integri GE numero G  
postque] O, postquam (-qua L) reliqui 22 hanc]  
HGOC<sup>a</sup>K, hac reliqui definitionem] HNGO  
C<sup>t</sup>LK, addefinitionem X, definitione reliqui ul  
terior] uel ulterius X facultate HX, facile  
FPMLQK, facere G patere] parare E<sup>v</sup>  
23 se om. EK ignorantiam E 24 dat. xiiii  
(xiiii NF, uiii K, uiuii Iust. [PL]) k. dec. con  
stantinopoli (-lim H, constanti imp X, constantio  
et E, om. L) uictore (om. F) u (uiro claro S, et  
symmacho C<sup>t</sup>, om. GC<sup>t</sup>) libri 25 rebus] legi  
bus C<sup>t</sup>, om. H adrogata N, obrogata G hoc  
om. K<sup>a</sup> 26 ponetur N de om. H quo L  
agunt om. H<sup>a</sup> 27 debeant NG importari  
PMK ad . . . id est om. L possint] possunt  
G, possent H(?)L 28 pueram N ex eo] ex  
eunt E<sup>v</sup> tricinalis H, tricennales G, tricinis lis  
N 29 quae ammodum C<sup>t</sup>PM supputentur  
H, subpetetur M ualentiani HG<sup>a</sup>, datur u. LK

haec obscurius inter cetera posuisse, quae tamen ita dicit: 'excepto privilegio pupillaris aetatis, quod divae memoriae patris nostri Theodosii lege concessum est, intra eadem tempora terminemur'. Nam et hoc lex ista evidenter exponit, ut, sicut illa quae perpetua erant ad tricennium iussa sunt revocari, ita omnes causae, quibus infra tricennium tempora constituta sunt, suis quibusque locis et temporibus observentur, hoc est, ut, quaecumque seu de vicennio seu de decennio seu de quinquennio seu de anni spatio posita sunt et his similia nullatenus ad tricennium perducantur.

BREV. (HN[B om.]GO[int. mutata]EFCX[text.]PMLQ[text.]SK). — IVST. 7, 39, 3. — THEODERICVS 12.

1 haec om. GC<sup>1</sup>PMLSK obscuris G inter] in G ceteras K dicet G, uidetur K aetates N 2 quod om. N diuae] GCPMLS, diuiniae N, diuae hergo H, diui OE memoria K [lege] longe K intra] usque hic intra L 2/3 terminetur HNL 3 hoc] in hoc NE<sup>a</sup>(?) evidenter] uehementer M exponente NPMLK ut om. H perpetue sunt G a tricennium PM, a tricennio GK 4 iussa . . . tricennium om. GL reuocari] reuocare K, reuo H<sup>a</sup>

quibus om. H tempore G 5 quibusque] quibus LS ut om. G quicumque H unicenso N 5/6 seu de decennio om. GC<sup>1</sup>PM LSK 6 et] ut N 7 perducatur NPM. Interpretatio sic mutata est in O: Explanatio. Ubi pupilli ad eos annos pervenerint, quo curatores habere possint, id est vir ad XV<sup>um</sup>, puerilla ad XIII<sup>um</sup>, ex eo in causis . . . testatur, quae videtur hoc obscurius posuisse dicens excepto . . . concessum est.

## XV [= BREV. XIII]. DE QVINQVENNII PRAESCRIPIONE.

quinquennium X, quinniae N — perscriptione BGES

III, 15, 1 [= BREV. III, 18, 1] (421 Iul. 8).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OCIVS) AA. PALLADIO P(RAEEFECTO) P(RAEOTORI)O. POST ALIA: Competitorem quinquennii possessori eliminet: debet enim iuxta Constantinianae legis indulatum hoc privilegio petitor arceri, quo fiscus noster excluditur. Quod si quando fortassis emiserit, ordinarios iudices competitionis obreptione rescissa tuitionem pulsatis praestare iubemus enixa, quibus tamen lustralis aderit absque interpellatione possessio. DAT. VIII ID. IVL. RAV(ENNA) EVSTATHIO ET AGRICOLA CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque rem fiscalem per quinquennium possedisse probatur, ita ut a nullo exinde fuerit expulsus, et hanc ipsam rem aliquis sibi petere a principe voluerit, possidenti in tantum lege consultum est, ut etiam tuitionem ferre possessori iudicem iusserit et competitionis constitutionem ordinaverit rescindendam, si tamen ille qui possedit sine ulla inquietudine per quinquennium se docuerit possidere, quia hoc spatio temporis ab eo, qui sine molestia possedit, etiam fiscum suum iussit excludi.

BREV. (HN[BG O[om. int.]EFX[text.]CPMLQ[text.]SK).

1 palladio om. G post alia om. H 1/2 competitore E 2 inluminet S iusta HS constantinae N, constantiniana K, constantinanae F 3 priu. petitor (possessor BGv)] pet. pr. H arceri] arciri NS, arcari PM, artari LQK quo] quod L excludetur XC fortasses N, fortasse HBGE, forte O 4 ordinarios M, ordinarius NBGXC, ordinario S, ordinarios F iudex BG competitiones NX obreptione L, obreptiones E recessa N tuitione NES pulsatus G praestari BtO, praestet B<sup>v</sup> 5 inexam NE iustrales N absque] adque X,

sine O possio P<sup>a</sup> 5/6 dat. uiui (uiui G, uii BQ) id. (kl. B) iul. rau. eustatio (O, eustasio plerique, eutasio S) et agricola (agricula NES, agricole BG) libri 8 expusus L, pulsus C<sup>1</sup> petere] pere H<sup>a</sup>, petierit BG, petere actiones K a principe ante aliquis H voluerit om. BG 8/9 possidendum HEC<sup>2</sup>, possidendi BG 9 ut om. H<sup>a</sup> tuitione L ferre] referre G possessioni N iudex B<sup>2</sup> 10 possidet HNEK 10/11 inquietune L 11 quia hoc spatio (spatium S)] quod(?) hoc spatium C<sup>2</sup>